ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 304/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada
Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Parecer da Comissão
de avaliação de cotistas Negros e Pardos, nomeada, por ato publicado no DOE nº 207, de 30 de outubro de
2018, conforme previsto no item 4.2 do Edital de Abertura para avaliar a reserva   de vagas destinadas a candida-
tos negros e pardos do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM1 (Polí-
cia Ostensiva).

I – Resultado da análise dos recursos interpostos pelos candidatos negros e pardos do Concurso Público – Pare-
cer:

a) O candidato abaixo relacionado foi notificado pela comissão de avaliação de cotistas quando da realização da
Sindicância da Vida Pregressa, apresentou defesa, a qual foi deferida:

Nº Ord Insc. Cota Nome do Candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44802917852-4 NP ANDERSON CARVALHO DA CRUZ 9556 149

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

b) O candidato abaixo relacionado foi notificado pela Comissão de Avaliação de Cotistas quando da realização da
Sindicância da Vida Pregressa, apresentou defesa, que foi indeferida por não atender aos itens 4.2.8.5 e 4.2.8.5.2
do Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017 (Abertura Concurso). Considerando que sua condição não é mais de cotista,
concorrerá à classificação universal/geral, estando eliminado do certame considerando o previsto no item 8.2.1
em virtude de sua classificação ultrapassar o último candidato convocado para as demais fases do Concurso. (Edi-
tal DA/DReSA nº SD-P 16/2017), devendo ser desligado do Curso Básico de Formação Policial Militar:

Nº Ord Insc. Nome do Candidato Class. Geral

1 44802887356-1 GUSTAVO DA SILVA PEREIRA 9574

Porto Alegre, RS, 04 de maio de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
         Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA